
Ls. 4.791/09. W e Lwowie, dnia 7. października 1909.

Aleg 605

Sprawozdanie
Komisyi drogowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie ukrajo-

wienia dróg.

Wysoki Sejmie!
Powołując się na rezolucye sejmowe z dnia 8. października 1908 i wyko

nując m andat mu dany, wypracował W ydział krajowy szeroki program przyszłego 
ukrajowienia dróg powiatowych i gm innych pierwszej klasy z zastrzeżeniem , że 
plan ten częściowo przeprowadzać będzie począwszy od roku 1911 przez lat siedem
naście i że cały program trzech kategoryi dróg ukrajowić się mających nie prze
kroczy sumy 2500 kilometrów z pokryciem budżetowem nie wyższem jak po 1000 K 
na utrzymanie roczne każdego stopniowo w zarząd kraju objętego kilometra.

Komisya drogowa przyjmując w zasadzie ten program, nie ma zamiaru dla 
uzasadnienia powtarzać tych argumentów, które już W ydział krajowy w swem szcze- 
gółowem sprawozdaniu do LW . 183.306/09 przytoczył, a natom iast pragnie w kilku 
zdaniach uzasadnić te zmiany, którym w końcowych rezolucyauh daje wyraz.

Przeto ad I a i b uznała Komisya za konieczne wprowadzić już na rok 
1911 i 1912 pewną dotacyę na rekonstrukoyę ukrajowić się mających 1000 km. dróg, 
gdyż bez tej dotacyi nie mógłby W ydział krajowy w wielu wypadkach przystąpić 
do objęcia dróg w zarząd kraju — bo sam oblicza, że z czasem rekonstrukcya tych 
od powiatów objętych dróg koło czterech milionów koron kosztować będzie. Gdyby 
tu tylko rozchodziło się o wzmocnienie pokładu kam ienia, lub o złagodzenie spad
ków, to zapewne można z uporządkowaniem czekać — ale gdy rozchodzi się o re- 
konstrukcyę objektów stałych jak mosty, to trzeba doraźnie mieć pewne fundusze 
do dyspozycyi.

W tej samej rezolucyi pozycya c) Komisya nie znajduje za stosowne ogra
niczać dalszego ukrajowienia do stu kilometrów rocznie, a przeciwnie sądzi, że W y
dział krajowy po doświadczeniach roku 1911 i 1912 będzie już w możności zorga
nizować siły techniczne tak, aby już w roku 1913, o ile budżet krajowy pozwoli, 
także w szybszem tempie do dalszego ukrajowienia przystąpił.

W  tej samej rezolucyi poz. d) pragnie Komisya jasno unormować stosunek 
układów prowadzić się mających z reprezentacyą powiatu przy objęciu na kraj tej 
pierwszej kategoryi, t. j. już istniejących dróg czy to powiatowych, czy gminnych
I. klasy. A mianowicie chodzi o to, aby powiaty świadome, że pewna droga w na
stępnym roku przejdzie na utrzymanie kraju r 'e  zaniedbywały w peryodzie przej
ściowym należytej normalnej konserwacyi — natom iast rekonstrukcyjne roboty już 
W ydział krajowy na swój rachunek przyjąć w niep.
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W szystkie te drogi, które rezolucyą II. i IV. objęte zostały, znalazły w spra
wozdaniu W ydziału krajowego wyraz na str. 13 i 16 alegatu.

Komisya przeszła i zbadała szczegółowo cały projekt, a w porozumieniu 
z W ydziałem krajowym poczyniła pewne zmiany odpowiadające potrzebom i życze
niom poszczególnych powiatów i ich lokalnym stosunkom — sądzi więc, że tych 
zmian na razie W ysokiemu Sejmowi przedstawiać nie potrzebuje, gdyż one znajdą 
wyraz w propozycyach, które W ydział krajowy Sejmowi w preliminarzach już usta
lonych na rok 1911 i 1912 do uchwały przedstawi. Wogóle Komisya nie może dziś 
przesądzać, które drogi i w jakim  porządku W ydział krajowy na pierwszy okres do 
ukrajowienia przedstawi, gdyż to zahsży od programu organizacyi administracyjnej 
i od układów z poszczególnymi powiatami.

Rezolucyą III. odnosi się do dróg konkurencyjnych ważnych komunikacyj
nie, gdzie rozchodzi się o to, aby uzyskać znaczniejsze subwencye z funduszów pań
stwowych i przy współudziale kraju i pow iatu , wybudować a następnie ukrajowić 
i w należytym stanie utrzymać.

Dróg tych w trzydziestu powiatach projektuje W ydział krajowy ukrajowić 
993 kim., w czem tylko 379 kim. zbudowanych, a 614 kim. dobudow y, gdzie udział 
kraju musi być znaczny. Jakie fundusze na to kraj znajdzie, dziś Komisya nie prze
sądza, ale jeżeli W ydział krajowy ma na tej podstawie udziału, przeprowadzić ro
kowania z Rządem i do czynnej akcyi już w latach 1911 — 1912 i 1913 chociaż 
częściowo przystąpić, to tern samem musi mieć na te lata pewien chociaż skromny 
i warunkowy fundusz zabezpieczony.

Dlatego też Kom isya nie wacha się zwrócić ju ż  dziś uwagę Sejmu, że na 
te kategorye budowy dróg corocznie w m iarę postępu rokowań i ze strony  k raju  
dotacya budżetow a zapewnioną być winna. Rezolucyą ta  odnosi się do następu
jących  d róg :

Juraszów -U jsoły, Budzów -M aków-Zawoj a , Przecław  - K olbuszow a, Czekaj- 
W ielopole-W iśniow a, Brzozów-Haczów, Jarosław -P ruchn ik -N ienadow a, Rym anów- 
K ulaszne, K rościenko-Kuźm ina, Dachnów-M ościska-Chyrów, M agierów Gródek, Są
dowa W isznia-Sambor, K rystynopol- Brody, K rystynopol - Bełżec, Kam ionka - K u li
ków, R udki - M okrzany, Synow ódzko-Strzyłki, Dolina-Nowe Sioło, Nawarya-Szcze- 
rzec-Kom arno, Przem yślany-Jaktorów , Załoźce-Alexińce (granica), Trembowla-Bia- 
łobożnica, Halicz-M aryam pol, Żabie-Tartarów , T łuste-Jezierzany , Chorostków-Kro- 
gulce, Podwołoczyska - Skory k i , Biecz-Grolanka-Grromnik, Dobrosin - Lubaczów, Ka- 
mionka-Busk, Żydaczów -Obertyn.

Rezolucyą IV. i V. je s t  zgodna z wnioskami W ydziału  krajow ego, a od
nosi się do d ró g :

Liszki-Ozernichów, S kaw ina-K rzyw aczka , Siepraw-M yślenice, Kościeliska- 
Chochołów, Chabówka-Klikuszowa, Grybów-Krzyżówka, Dąbrowa-Radomyśl, Kom- 
bornia - Haczów- Rym anów, Żurawno-Bołszowce-M onasterzyska , T łum acz - O ttyn ia- 
N adw órna, N adw orna- R osolna, K osów -Ż abie , Zbaraż - Podwołoczyska , Brzozów- 
W ara, Lutow iska-Turka, Jezierna-D enysów  Podhajce, Kałusz-Źurawno.

Po tych  w yjaśnieniach Kom isya w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm przyjm uje spraw ozdanie W ydziału  krajowego w spraw ie ukrajo 

wienia dróg do wiadomości.
II . Sejm poleca W ydziałow i krajow em u, by na najbliższej sesyi sejmowej 

przedłożył wnioski do :
a; ukrajow ienia dróg zbudow anych, powiatow ych lub gm innych I. klasy 

w ilości co najm niej 500 kilom etrów i zahezpioczył w budżecie na rok 1911 po
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krycie kosztów przyszłego utrzym ania tych dróg dotacyą nie większą ja k  500.000 K, 
zaś na niezbędne spraw ozdaniem  przew idziane rekonstrukcye tych  ukrajowić się 
m ających d róg , zabezpieczy w budżecie na rok 1911 dotacyę w kwocie p rzy n a j
mniej 250.000 K.

b) W  budżecie na rok 1912 zabezpieczy W ydział krajow y taką  sam ą do
tacyę dla ukrajow ić się m ających dalszych 500 kilometów dróg już  zbudowanych, 
powiatow ych lub gm innych I. klasy.

c) W reszcie już w nieco wolniejszym tem pie opracuje W ydział krajow y 
dalszy program  ukrajow ienia dróg tak , aby z czasem program  ten , gdy w całości 
wykonany zostanie i obejmie około 2.500 kilometrów, u trzym any został w gran i
cach prelim inowanej rocznej dotacyi 2,500.000 K.

d) Drogi do ukrajow ienia przedkładane, objęte będą w zarząd kraju  w s ta 
nie należytej normalnej konserwacyi, co należy w drodze uk ładu  z odnośnymi po
w iatam i przed przedłożeniem  wniosków do ukrajow ienia zabezpieczyć,

I II . Sejm poleca W ydziałow i krajowem u , by przeprow adził z c. k. łtzą - 
dem rokowania, k tóreby m iały na celu zapew nienie w ydatnej subwencyi państw a 
na budowę i przyszłe utrzym anie w spraw ozdaniu wym ienionych, a około tysiąc ki
lometów obejm ujących dróg i na ten cel zapew ni sobie w budżetach na rok 1911 
i 1912 z funduszów krajow ych w arunkow ą dotacyę po 250.000 K. — Budowa tych 
dróg przeprow adzoną być w inna w okresie najbliższych la t  piętnastu .

IV. Sejm poleca W ydziałow i krajow em u, by przeprow adził rokow ania z po
w iatam i autonom icznym i, któreby m iały na celu zapew nienie w ciągu najbliższych 
la t p ię tnastu  budowę dróg konkurencyjnych wym ienionych w uchwale I I I .  i na 
stronie 15 Al. W. k., tak  aby udział powiatów w pokryciu kosztów budowy tych 
dróg nie mógł być mniejszym ja k  25°/0 efektyw nych kos?tów ich budowy.

V. Sejm poleca W ydziałow i krajow em u, by o ile rokowania wskazane 
w uchw ałach ad I II . i ad IV. dadzą rezu lta t pomyślny, drogi wymienione 
w uchw ałach powyższych p rzedstaw iał stopniowo w m iarę ich zbudowania do 
ukrajow ienia.

Przew odniczący:
Męciński.

Sprawozdawca:
Jędrzejowiez.




